
BARÁK 
BUDOUCNOSTI

Martin Zlá



KDO JSEM A CO TU POHLEDÁVÁM?

• Potřebuji znát váš názor.

• Potřebuji znát váš názor.

• Potřebuji znát váš názor.

• Potřebuji znát váš názor.

• Potřebuji znát váš názor.

• Ptejte se hned…

@mrtnzlml

developer

co-founder



KDO Z VÁS
NĚKDE BYDLÍ?



BĚŽNÁ ELEKTROINSTALACE

• Předně nemá moc nedostatků. Prostě funguje. A funguje 
dobře. Jak?

• Proč vymýšlet něco jiného? Kvůli pohodlnosti? Maybe?

Chránič

Jistič

Okruh

Jistič

Okruh

Chránič

Jistič

Okruh

Jistič

Okruh



JAK TO DĚLAJÍ JINÍ?

Control4

Fibaro

Ego-n
Gild

Haidy Inels

Loxone

SmartHouse

xComfort





• Montáž na klasickou DIN lištu

• Raspberry PI?

• Fakticky se nastavují výstupy 
serveru tak, aby bylo možné 
připojené zařízení ovládat.

• No a?







VÝHODY?

• Můžete do omezené míry ovládat síť online.

• Oproti běžné elektroinstalaci máte k dispozici navíc server.

• Rozšiřují se tedy možnosti sítě.

• Snížení spotřeby elektrické energie.

To je cool!



NEVÝHODY?

• Můžete do omezené míry ovládat síť online.

• Potřebujete vodiče. Spoustu vodičů.

• Většina současných projektů vyžaduje programování… 

• Další možný zdroj problémů.

To už není tak cool!



NEŠLO BY ZVOLIT JINÝ PŘÍSTUP?

NEŠLO

Děkuji za pozornost.



ŠLO



{PROJECT:SPEEDY}

• Pojďme se na to podívat trošku jinak…

• Co když nebudeme ovládat výstupy (mini)serveru, ale až 
koncové prvky.

• Co když se oprostíme od obyčejného metalického vedení, ale 
použijeme Ethernet (PoE)?

Co když… Počkat, proč vlastně?



JAK TO (teď) REÁLNĚ FUNGUJE?

• Je to vlastně velmi jednoduché.

• Chce to však jiný přístup.

1. Koncentrátory (pure C)

2. Node.js server

3. Redis databáze

4. Websockets



PROBLÉMY

Jsem v jedné velké pasti už od začátku tohoto projektu.

JS frameworky jsou naprd.

&

Switche a routery nestíhají.

A pak… Vyzkoušejte si sehnat LED žárovku na 24 V. Když se to 
povede, sežeňte také RGB provedení. Mission impossible.



PŘÍNOSY SYSTÉMU

• Unifikace signálu. Administrativní budovy mlaskají blahem.

• Neomezené možnosti modifikace sítě.

• Vše lze jednoduše propojit se vším.

• Websockets – webová, mobilní aplikace

Koncové prvky jsou „lightweight“ – pro některá koncová zařízení 
je to naprostá nutnost.







A CO TEN JAVASCRIPT?

• Jde to. Co třeba a io.js?

ALE

Co s tím budete pak dělat? Zbytečně výkonný procesor, navíc na 
neměnné desce. Navíc i Tessel 2 přešel na Linux (OpenWrt)…

Možná to však není tak špatný nápad (částečně). Příležitost pro 
Raspberry Pi, Arduino, BeagleBone, Banana Pi, PandaBoard, Intel Galileo, … ?



BUDOUCNOST

Fog computing (~2012)

Jediné řešení. Proč? Protože cloud sucks… (?)

„Fog Computing extends the Cloud Computing paradigm to the 
edge of the network.“



Internet of Everything (IoE)

• Nízká latence (a známé umístění zařízení)

• Široká geografická rozložitelnost

• Mobilita

• Extrémní množství uzlů sítě

• Převládající bezdrátový přístup

• Silné zastoupení streamovacích a real-time aplikací

• Heterogenita (různorodost zařízení)

Na tohle bacha…



ŠIRŠÍ PŘESAH

Barák je jedna věc, ale tento koncept má daleko širší přesah…

• Senzorické sítě

• Propojení vozidel

• Propojení semaforů

• Smart Grids

Všechno jednou bude mít procesor a bude to online… (-:

…a spousta dalšího



JE NA TO SPOLEČNOST 
PŘIPRAVENA?

JSTE NA TO PŘIPRAVENI VY?



MÁTE DOTAZY?



DĚKUJI ZA 
POZORNOST

@mrtnzlml

www.zeminem.cz


